
35576 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 maggio 2018, n. 701 
D.G.R. 528/2014 - EuropeAid - Local Authorities in Development – Progetto “Golfo de Fonseca” (cod. DCI-
NSAPVD/2012/115) – variazione di Bilancio. 

Il Presidente della Regione Puglia, dott. Michele Emiliano, d’intesa con il Direttore del Coordinamento delle 
Politiche Internazionali, sulla base dell’istruttoria espletata dall’A.P. “Gestione progetti complessi”, confermata 
dalla Dirigente della Sezione Relazioni Internazionali, riferisce quanto segue. 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L 
42/2009”; 

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni al bilancio di previsione; 

VISTA la legge regionale del 29/12/2017, n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 
e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità)”; 

VISTA la legge regionale del 29/12/2017, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”; 

VISTA la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 528 del 26/03/2014 la Giunta Regionale ha approvato l’adesione e la 
partecipazione della Regione Puglia al Progetto “Golfo de Fonseca: un modelo de gestion mancomunada 
trinacional sostenible del territorio y sus recursos ambientales”, ammesso a finanziamento, per l’ammontare 
di € 1.060.000,00, della Commissione Europea (EuropeAid), sul bando “Local Authorities in Development”, 
con decisione DCINSAPVD/2012/112 (EuropeAID/131146/C/ACT/MULTI), cofinanziando il progetto per 
l’ammontare di € 90.000,00 e affidando la gestione operativa, amministrativa e contabile del progetto al 
partner progettuale Associazione Medina. 

Nel corso del 2014 è stata introitata sul capitolo 2130014 l’anticipazione del contributo U.E. pari a € 340.587,68 
e liquidata, a valere sul capitolo 1083611, all’Associazione Medina la stessa identica cifra. 

Con D.G.R. 963/2016, a seguito della mancata reiscrizione in entrata e in uscita del restante importo del 
contributo U.E., si è provveduto ad una modifica di Bilancio prevedendo: 

in parte ENTRATE in parte USCITE 

capitolo 2130014 capitolo 1083611 

anno 2016 € 313.412,32 anno 2016 € 313.412,32 

anno 2017 € 300.000,00 anno 2017 € 300.000,00 

anno 2018 € 106.000,00 anno 2018 € 106.000,00 

A causa di ritardi nell’implementazione delle attività progettuali, per i quali è stata richiesta e concessa una 
proroga temporale, sono stati accreditati dall’U.E., in parte entrate, sul capitolo 2130014, 

− per il 2016, € 227.232,49, cioè € 86.179,83 in meno rispetto a quanto iscritto in Bilancio 



35577 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

  

− per il 2017, € 283.271,25, cioè € 16.728,75 in meno rispetto a quanto iscritto in Bilancio. 

Tali somme, con D.D. 179/DIR/2016/00001 e D.D. 179/DIR/2017/00010, sono state liquidate all’Associazione 
Medina, 

− per il 2016, € 227.232,49, cioè € 86.179,83 in meno rispetto a quanto iscritto in Bilancio 

− per il 2017, € 283.271,25, cioè € 16.728,75 in meno rispetto a quanto iscritto in Bilancio; 

I residui attivi di € 86.179,83 per il 2016 e di € 16.728,75 per il 2017, in sede di ricognizione del residui per l’e.f. 
2017 sono stati eliminati per mancanza delle correlate obbligazioni giuridiche di spesa. 

La differenza complessiva di € 102.908,58, sia in parte entrate che in parte uscite, attiene ad attività progettuali 
che saranno portate a termine nel corso del 2018, che, quindi, va iscritta in Bilancio, in aggiunta all’importo 
di € 106.000,00, già previsto per l’annualità 2018, anche ai fini del mantenimento degli equilibri tra Entrata e 
Spesa rivenienti dalla normativa di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii. 

Tutto ciò premesso 

Tenuto conto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge Regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui 
al commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico 
della Legge n. 205/2017. 

Si rende, dunque, necessario autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria alle modifiche di bilancio di seguito 
esposte. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e smi 

VARIAZIONE DI BILANCIO in termini di competenza e cassa 

Apportare la Variazione in Termini di competenza e cassa al Bilancio di Previsione 2018 e pluriennale 
2018/2020, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con D.G.R. n. 38 
del 18/01/2018. 

BILANCIO VINCOLATO - Parte ENTRATA 
Entrate ricorrenti codice UE 2 

C.R.A. 
Capitolo 

di 
entrata 

Declaratoria 
Titolo, 

Tipologia, 
Categoria 

Codifica 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

Variazione 
e.f. 2018 

Competenza 
e Cassa 

44.03 2130014 

“Trasferimenti diretti da Unione 
Europea (nsorse U.E. EuropeAid) 
Progetto “Golfo de Fonseca un 

modelo de gestion mancomunada 
trinational sostenible del territorio 

y sus recursos ambientales 
DCI-NSAPVD/2012/112 

(EuropeAid/131146/C/ACT 
MULTI) 

2.105.1 E.2.1.5.1.0 
+ 

€ 102.908,58 

http:ss.mm.ii


35578 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

  

 

 

BILANCIO VINCOLATO - Parte SPESA 
Entrate ricorrenti codice UE 8 

C.R.A. 
Capitolo 

di 
entrata 

Declaratoria 
Titolo, 

Tipologia, 
Categoria 

Codifica 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

Variazione 
e.f. 2018 

Competenza 
e Cassa 

44.03 1083611 

Spese relative ai trasferimenti 
all’Associazione Medina per 
l’attuazione delle attività del 

Progetto “Golfo de Fonseca un 
modelo de gestion mancomunada 
trinational sostenible del territorio 

y sus recursos ambientales 
DCI-NSAPVD/2012/112 

(EuropeAid/131146/C/ACT 
MULTI) 

19.02.1 U.1.4.4.1.0 
+ 

€ 102.908,58 

Si attesta l’importo di Euro 102.908,58 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
debitore certo - UNIONE EUROPEA, Delegazione di Managua -, come da decisione DCI-NSAPVD/2012/112 
(EuropeAiD/131146/C/ACT/MULTI), ed è esigibile nell’Esercizio Finanziario 2018. 

All’Accertamento dell’Entrata si provvederà con specifico atto del Dirigente della Sezione Relazioni 
internazionali ai sensi di quanto previsto dall’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011. 

I provvedimenti di Impegno e Liquidazione delle Spese saranno assunti, entro il corrente esercizio finanziario 
dalia Sezione Relazioni Internazionali 

Il Presidente della Regione Puglia, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi illustrate, 
propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale. 
Tale atto rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lettere a), f) e 
k), della legge regionale n. 7/1997 e s.m.i.; 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 
Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento; 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che di seguito si intendono integralmente riportate: 

− - di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a iscrivere al capitolo di Entrata 2130014 - competenza 
2018 - la variazione in aumento di € 102.908,58 e a iscrivere al capitolo di Spesa 1083611 - competenza 
2018 - la variazione in aumento di € 102.908,58 afferenti il finanziamento delle spese per il progetto 
“Golfo de Fonseca un modelo de gestion mancomunada trinational sostenible del territorio y sus 
recursos ambientales DCINSAPVD/2012/112 (EuropeAID/131146/C/ACT/MULTI), come indicato nella 
parte Copertura Finanziaria; 

− di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, 



35579 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

 

 
 

della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e ii., e dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni a valere sul bilancio 
vincolato così come espressamente riportato in Copertura Finanziaria; 

− di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio; 
− di approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio, parte integrante del presente 

provvedimento (allegato 1); 
− di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2018-2020 

nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2018; 
− di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale 

il prospetto E/1 di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione 
della presente deliberazione; 

− di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P; 
− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 

nelle sezioni dedicate del sito www.regione.puglia.it, e nel sito www.europuglia.it.

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:www.europuglia.it
http:www.regione.puglia.it
http:ss.mm.ii


35580 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

ll
eg

at
o 

li
/

I 

A
ll

eg
a

to
 

de
li

be
ra

 d
i 

v
ar

ia
zi

on
e 

d
el

 b
ila

nc
io

 
rip

or
ta

nt
e 

I d
at

i 
d'

in
te

re
ss

e 
d

e
l T

e
so

ri
er

e 
d

at
a

: 
n

. p
ro

to
co

ll
o 

...
...

...
 . 

R
if.

 d
el

ib
e

ra
 d

el
la

 
S

E
Z

IO
N

E
 R

E
LA

Z
IO

N
I 

IN
T

E
R

N
A

Z
IO

N
A

LI
 

de
l 

R
,V

D
fL

/2
01

B
/O

O
C

! __
 

S
P

E
SE

 

M
IS

~O
H

[
, 

PR
O

G
A

A
M

~.
 

1
1 f

O
lO

 
D

E
N

at
.1

1N
A

.Z
JO

N
r 

M
IS

SI
O

N
E

 

I 
" 

1<
-e

,~
•-

-
, ..

 ,,.
,,.

. 
1-

··-
P

ro
e,

•m
m

1 

' 
...

.. 
le

,m
an

,,,
de

ie
!!

!f
,!

!m
m

lU
E

.~
u-

..,
 _

_ 
dl

C
D

ffl
lW

!U
!n

ia
 

l..
.,M

I.
M

>
l1

0l
dl

cn
w

 

lo
t..

la
 

P
ro

1r
am

m
• 

I 
' 

l-e
!: .

. uo
-1

 .
. ,

;1
.o

ri
.i.

 

IO
T

A
L

( 
M

IS
SI

O
N

[ 
.. 

I hl
u

lo
nl

 ln
11

,n
�d

on
.ll

 

T
O

T
.A

.ll
 \

IA
IU

A
Z

IO
N

I 
IN

 U
SC

IT
A

 

01
A

lE
G

E
H

[lt
A

l(0
11

.U
 

us
on

 

E
N

T
R

A
T

E
 

T
IT

O
lO

, 
T

IP
O

iO
G

lA
 

lm
O

L
o 

tn
d•

•~
l}_

(!
l!H

!!!
l 

~l
Po

l<
l,I

I•
 

, 
• 

.P
f•.

,,W
D

ne
 

d1
 tc

om
~

te
,u

• 
t~

=
=

=
·::

=
=

=
j~

"'.
".

'"'
:"

":
:'"

:"
::'

""
'.'

:'.
:"

"':
:'.

".
"':

".
":

"':
":

:"
'':

".
M

'.:
'.'

o'
.:'

.'-
""

=
=

=
=

=
=

~
1r

H
,IÒ

\II
 

P
'•M

M
IU

 

f-
--

-f
--

--
--

--
--

--
-f

~
'-"

'!d
lU

S
W

 

~
O

T
A

I..
E

 T
IT

O
LO

 
tn

d
�r

un
.n

ti 
C

ID
U

�"
ti 

fT
O

fA
lf

V
A

A
!A

liO
N

l 
IN

 E
N

T
R

A
T

A
. 

~O
T

A
U

.6
E

N
U

IA
U

 
D

llL
C

E
N

fl
lA

T
l 

R
~

O
k-

òe
l 

lc
m

M
 

F
IIW

oN
'W

rt
o / 

D
ln

&
en

te
 r

ff
PO

ft
W

lb
ii.

t ~
Il 

:i.
oc

w
 

[ 

T
IM

tR
O

 
E

 f'
lll

.M
A

. D
fi

l 
[H

l[
 

...
.,,

..,
., 

A
G

G
IO

R
H

A
l[

A
U

.A
 

Pf
!E

et
:D

{N
T

t. 

V
A

R
JA

.Z
10

N
I 

• 
0C

ll9
[1

V
', 

lS
(lt

C
11

01
01

' 

{ 
{ 

10
60

00
00

 
e 

10
6 

00
00

0 
C

 

PR
E

V
IS

IO
N

I 

A
G

G
IO

R
N

A
 T

E
 A

U
A

 
PR

E
C

E
D

D
H

E
 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

-
D

C
U

IE
R

A
 

N
. 

lS
E

R
C

IZ
IO

 2
01

8 

\I
IJ

tlA
llO

H
J 

In
 •

um
•n

•o
 

ln
di

'l'
lfl

\U
j,g

M
 

' 
10

2.
90

1U
I 

C
 

10
2 

10
1 

ss
 

( 

-
~
 

e 

V
A

R
IA

Z
IO

N
I tn
dl

rn
hw

rl
on

e 

...
 

10
6 

00
0.

00
 

<
 

un
.to

t 
<

 
I ' 

I ' 
10

60
00

00
 

, 
,.,

...
,.;

 
e 

"-
llt

g1
u

u 
n.

 8
11

 
al

 O
.L

g>
 l

 1
1/

10
1 

l 

PR
E

V
IS

IO
N

I 

A
G

G
IO

R
N

A
f

E
 A

U
,A

 

D
(.

L
l8

[R
A

 
IN

 O
G

G
E

T
T

O
 

E
SE

R
C

IZ
IO

 :l
O

JI
 

l 
!0

99
0l

~ 
( 

""
'""

' 

PR
E

V
IS

IO
N

I 

A
.G

G
IO

R
N

A
fE

 
A

U
A

 

D
C

U
SE

A
A

I
N

 O
G

G
E

T
IO

 

E
S

E
K

C
W

O
20

'1
,1

 

l: 
,m

-~
1 

10
11

01
 
~
 

,. 

ç:
_ 

~
 

~
 

\I ~
 

("
'>

 r,
 -

r-
-.

._
 

::;
,,.

 
-,

 
-

'--
:;:

:. 
~-
~
 

~ t 

C
\, 

r-
-

/ ~ 
~
 

u,
, 

V
' 

" 
o.

., 
C

) 

t 
V

- ~
 
-,

 
(J

.-
, 

~
 
~
 

~
 

['- Ì' (J
.. 

~
 

4>
 

--
\ 

6 




